7) Ann. Petav.: *exinde perrexit Wigmodinga.*

8) Ann. Petav.: *deinde vastavit regiones illas cum suis hominibus*; Ann. Lauresham.: *circuivit terram Saxanorum, ubi rebelles fuerunt, incendendo et vastando eam, et captivos inde ducebat, viros et mulieres et parvulos et praeda (praede) innumerabilem multitudinem*; Mosellan. 795: *eamque latius vastando peragrans*; Guelferb.: *et depraedavit terram illam et incendit maximam partem*; Ann. Alamann. cont. Murbac. codd.

Herbst¹⁾ mit wohlbehaltenem Heere²⁾ heim und nahm wieder in Achen seine Winterresidenz³⁾.

Während Karl nach Sachsen gezogen war, hatte er seinen Sohn Pippin, den König der Langobarden, im Sommer⁴⁾ mit einem Heere nach dem Awarenlande geschickt⁵⁾. Das Heer bestand aus italienischen Truppen Pippin's nebst bairischen und einigen alamannischen Mannschaften, welche ihm sein Vater zu Hülfe sandte⁶⁾

Turic. et Sirmondian.: terram devastavit et cum praeda magna reversus est ad propria; Einh. Ann.: Saxonia ex magna parte vastata; Ann. Lauriss.: peragrata Saxonia; Sith.; Enhard. Fuld.; Quedlinb. (Scr. III, 40).

1) Ann. Mosellan.: tempore autumni.

2) Ann. Lauriss.: cum integro exercitu in Gallias se recepit; Petavian.: prosperis et incolumes reduxit ad propria; Mosellan. 795: prospere.

3) Einh. Ann.: ad hiemandum Aquasgrani revertitur; nachher: ad patrem Aquisgrani hiberna habentem — Rex vero, ut dictum est, Aquisgrani in hibernis considens . . . Ann. Mosellan. 795: tempore autumni ad Aquis venit et usque ad terminum praesentis anni tranquillus resedit; Ann. Guelferb.: et ibi hiemavit.

4) Ann. Laureham.: In ipso (sic) aestate. Wir erinnern uns, daß Karl seinerseits im Juni nach Sachsen aufgebrochen zu sein scheint (o. S. 120 Anm. 1).

5) Ann. Lauriss.: filium suum Pippinum regem Italiae in Pannonias cum exercitu suo misso (sic); Einh. Ann.: Pippinum vero filium suum . . . in Pannoniam ire iussit; Ann. Lauriss. min. S. 196: Pippinus rex Italiae Pannoniam pergit; Ann. S. Amandi S. 14: Carolus rex filium suum Pippinum transmisit in Chunia; Ann. Guelferb. S. 45: Et Pippinum misit in Hunia . . . Ann. Laureham.: In ipso aestate transmisit rex Carolus Pippinum filium suum . . . in finibus Avarorum; Ann. Alamann. cont. Murbac. codd. Turic. et Sirmondian.: Et Pippinus rex Langobardorum . . . perrexit in regionem Wandalorum; codd. Modoetiens. et Veronens.: et Pippinus . . . in Wandalos. Vgl. ferner Convers. Bagoar. Scr. XI, 9, Ann. Max., Ann. Inrav. min. Scr. I, 89, Enhard. Fuld. Ann., Ann. Sithiens., Pauli Contin. Romana Scr. rer. Langob. et Ital. S. 202, Hist. Langobardorum codicis Gothani (unter König Pippin von Stalien, 807—810, geschrieben) ebend. S. 11; jerner Alcuin. epist. 64, 68 S. 301, 312, den Rhythmus de Pippini regis victoria Avarica (M. G. Poet. Lat. aev. Carolin. I. 116—117) und über König Pippin's Theilnahme am Awarenriege im Allgemeinen Einh. V. Caroli 13 (— cetera filio suo Pippino ac praefectis provinciarum, comitibus etiam atque legatis perficienda commisit. Quod cum ab his strenuissime fuisset administratum . . .); Monach. Sangall. II. 12 S. 682 (cum . . . bellum . . . contra Hunos a filio eius Pippino gereretur). (Mühlbacher, Regesten S. 138 bis 139 No. 339, Mittheilungen des Instituts für Österreich. Geschichtsforschung I, 279 no. 1, Urk. Karl's d. Gr. für den Langobarden Hjo vom 2. Febr. 799, vgl. unten).

6) Einh. Ann.: cum Italicis ac Baioaricis copiis; Ann. Laureham.: cum suis, quos in Italia secum habebat, et Paoarios cum aliqua parte Alamaniae — cum omnibus, quos pater eius ei transmisit in solacium (Chron. Moiss. Scr. I, 302: cum suis, quos in Italia habebat, Francos, Langobardos et Bagoarios cum aliqua parte Alamannorum); Ann. Alamann. cont. Murbac. codd. Turic. et Sirmondian.: cum ipsis Langobardis et Banguariis (codd. Modoetiens. et Veronens.: cum Langobardis et Banguariis); Convers. Bagoar. l. c.: cum exercitu multo. In dem erwähnten Rhythmus de Pippini regis victoria Avarica sagt Unquimeri (vgl. unten) Str. 8 S. 117:

Adpropinquet rex Pippinus forti cum exercitu.

Wenn es jedoch dort vorher heißt: Francorum aciem, so ist dabei, wie man sieht, nicht eigentlich an fränkische Mannschaften zu denken.

und mit denen der König sich vereinigte, ehe er die Donau überschritt, an deren Ufer er sein Lager aufschlug¹⁾. Nach dem Uebergange über diesen Strom waren Pippin's Erfolge leicht und vollständig. Noch während Karl in Sachsen war, erhielt er durch den Sohn die Bottschaften von diesen Ereignissen, zunächst eine, welche meldete, daß demselben der neue Khaghan, den die Avaren nach der Tödtung des früheren²⁾ zu ihrem Haupte erhoben hatten, mit reichen Geschenken, sowie die Großen, die sogenannten Tachane, entgegengekommen seien und sich ihm und dem Frankenreiche unterworfen hätten³⁾. Durch die zweite Bottschaft erfuhr Karl

1) Ann. Lauresham.: et coadunatus est Pippinus cum omnibus, quos pater eius ei transmisit in solacium, et transitio Danovio ... Rhythmus de Pippini victoria Avarica Str. 5 S. 116:

Rex accinctus dei virtute Pippin, rex catholicus,
castra figit super flumen albidum Danubium.

Das Gedicht fügt noch hinzu, daß Pippin überall Wachtposten aufgestellt habe:
hostibus accingens totum undique presidia

und nachher Str. 8 S. 117, wo Unguimeri sagt:
Adpropinquat rex Pippinus ...

montes, silvas atque colles ponere presidia.

Alcuin. epist. 68 (Bericht des Patriarchen Paulinus von Aquileja über eine Versammlung von Bischöfen) S. 312: Denique cum ... Caroli christianissimi principis animum fidei zelo inflammatum feliciter incitasset, quatenus christianas exercituum legiones per dilectissimum Pippinum suum, Iordanica sceptris Christo duce gubernante, supra ripas Histri Danubii adgregandas non retardaret, castra calcatus metatus in eodem loco isdem venerabilis Pippinus rex ...

2) Siehe oben S. 98.

3) Ann. Lauriss.: Cuius legationes ad eum in eadem Saxoniam venerunt, una quae dixit, occurrisset ei Kagan cum ceteris obtimatibus, quem sibi Avaris post interfectionem priorum constituerunt. (Von Regino S. 561 mißverstanden: Venit autem legatio Pippini regis ad patrem in Saxoniam, quae dixit, quod Avaris post interfectionem priorum ducum super se constituerunt regem nomine Kaiam et Pippinus contra eum certare disponderet, vgl. Ann. Mettens.); Ann. Alamann. cont. Murbac. codd. Turic. et Sirmondian.: et ipsi Wandali venerunt obviam illi et tradiderunt patriam atque principatum eorum Pipino regi atque Francis (codd. Modoetiens. et Veronens.: et ipsi patriam principatumque dederunt); Ann. S. Amandi: et ipsi eum receperunt cum pace; Rhythmus de Pippini victoria Avarica Str. 10—12: